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Cele Programu 

Przeciwdziałanie przyczynom przestępczości w Polsce w latach 2019-2023. 

Podstawa Prawna Programu  

Fundusz Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej – Fundusz Sprawiedliwości 

został utworzony na podstawie art. 43 §1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny 

wykonawczy1 (dalej: Ustawa) oraz rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 13 września 

2017 r. w sprawie Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej – 

Funduszu Sprawiedliwości2 (dalej: Rozporządzenie).  

Dysponentem Funduszu Sprawiedliwości (dalej: Dysponent) jest Minister Sprawiedliwości. 

Program jest ogłaszany na podstawie § 2 Rozporządzenia. 

Ocena Sytuacji 

W obszarze szeroko pojętego przeciwdziałania przyczynom przestępczości Fundusz wspiera 

realizację najbardziej zróżnicowanych działań organizacji pozarządowych (por. wykres), 

a także działalność jednostek zaliczanych do sektora finansów publicznych. Wspierane 

działania organizacji wpisują się w szeroką pojętą profilaktykę przestępczości, oddziałując na 

społeczeństwo, w tym na potencjalnych sprawców oraz osoby pokrzywdzone, poprzez szeroko 

pojęte działania informacyjne, wychowawcze i socjalizacyjne, podnosząc świadomość 

społeczną, stan wiedzy na temat zagrożeń, kształtując pozytywne postawy moralne i społeczne. 

Realizowane inicjatywy pozwalają także na podniesienie jakości funkcjonowania całego 

systemu profilaktyki przestępczości poprzez kształcenie i sieciowanie ekspertów (nauczycieli, 

policjantów, kuratorów, psychologów, pracowników opieki społecznej, urzędników, 

przedstawicieli organizacji pozarządowych), wypracowywanie i promowanie innowacyjnych 

metod prewencji, poprawę współpracy pomiędzy interesariuszami systemu. 

Podczas, gdy konkursy w zakresie pomocy pokrzywdzonym oraz pomocy postpenitencjarnej są 

kontynuacją wieloletniej współpracy Funduszu z organizacjami pozarządowymi aktywnymi 

w danym obszarze, konkursy w zakresie przeciwdziałania przyczynom przestępczości 

adresowane są potencjalnie do najszerszego spektrum organizacji zajmujących się 

resocjalizacją, edukacją, promocją kultury i sportu, a także organizacji wyznaniowych – nie 

istnieje więc tak ugruntowane podejście od realizacji działań w obszarze. Wynika to także 

z faktu, że finansowe wsparcie tych zadań zostało umożliwione w 2017 roku poprzez zmianę 

ustawy i rozporządzenia. Organizacje zajmujące się pomocą postpenitencjarną i pomocą 

pokrzywdzonym tworzą grupy o pewnym stopniu usieciowienia, co sprzyja wymianie 

informacji i dobrych praktyk, a także dookreśleniu oczekiwań wobec Funduszu 
                                                           
1
 Dz. U. z 2018 r. poz. 652 tj. 

2
 Dz. U. z 2017 r. poz. 1760. 
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Sprawiedliwości. W mniejszym stopniu dotyczy to konkursów w zakresie przeciwdziałania 

przestępczości, choć i w tym gronie istnieje pewna grupa aktywnych organizacji, realizujących 

podobne działania (np. działania wychowawcze na zlecenie placówek oświaty i samorządów), 

a także tych, które uczestniczą w konkursach w pozostałych obszarach. Wskazane czynniki 

przekładają się na zdecydowanie mniej dookreśloną rolę konkursów w zakresie 

przeciwdziałania przyczynom przestępczości w całym systemie prewencji i mitygacji skutków 

przestępczości – w roku 2018 wsparcie miało charakter bardziej doraźny, a według 

przedstawicieli organizacji zbiór zgłoszonych ofert był częściowo uwarunkowany ograniczoną 

świadomością na temat możliwości uzyskania wsparcia Funduszu (szczególnie dotyczy 

to projektów profilaktycznych o charakterze wychowawczym, kulturalnym czy sportowym). 

Dlatego konieczne było podjęcie działań o charakterze systemowym. Dysponent dokonał analiz 

dotychczasowych konkursów i na tej podstawie opracowane zostały założenia niniejszego 

Programu.  

Rysunek. Profile projektów w zakresie przeciwdziałania przyczynom przestępczości w 2018 

roku - udział w całości rozdysponowanych środków 

 

Źródło: Dane Funduszu Sprawiedliwości, oprac. PWC na zlecenie Departamentu Funduszu Sprawiedliwości 

Kierunki finansowania zadań z zakresu przeciwdziałania przyczynom 

przestępczości 

Na podstawie wyników analiz Dysponent Funduszu zdecydował o dwóch kierunkach 

finansowania zadań z zakresu przeciwdziałania przyczynom przestępczości:  
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1. W ramach konkursów ogólnych – wsparcie różnego rodzaju projektów w zakresie 

przeciwdziałania przyczynom przestępczości oraz inicjatyw wspierających rozwój 

systemu pomocy pokrzywdzonym. 

2. W ramach konkursów sprofilowanych – prowadzenie kompleksowych kampanii 

społecznych i informacyjnych zgodnie ze strategią Dysponenta Funduszu oraz 

dedykowane konkursy sprofilowane, w szczególności, w zakresie: 

 edukacji prawno-społeczno-obywatelskiej; 

 wsparcia eksperckiego i analitycznego sieci przeciwdziałania przyczynom 

przestępczości, pomocy pokrzywdzonym i pomocy postpenitencjarnej; 

 wsparcia readaptacji społecznej; 

 mniejszych inicjatyw społecznych. 

3. W ramach naborów sprofilowanych – realizacja przez jednostki sektora finansów 

publicznych zadań ustawowych związanych z ochroną interesów osób pokrzywdzonych 

przestępstwem i świadków, a także wykrywaniem i zapobieganiem przestępczości oraz 

likwidacją skutków pokrzywdzenia przestępstwem. 

Zakres Podmiotowy 

Program skierowany jest do: 

 jednostek niezaliczanych do sektora finansów publicznych i niedziałających w celu 

osiągnięcia zysku, w tym stowarzyszeń, fundacji, organizacji i instytucji; 

 jednostek sektora finansów publicznych, w szczególności uczelni wyższych, szpitali 

i ośrodków zdrowia i innych.   

Beneficjentami Programu są osoby narażone na skutki przestępczości w Polsce. 

Rodzaj Realizowanych Zadań 

I. Przeciwdziałanie przyczynom przestępczości, 

II. Realizacja przez jednostki sektora finansów publicznych zadań ustawowych związanych z 

zapobieganiem przestępczości. 

Projekty mające na celu przeciwdziałanie przyczynom przestępczości, polegają na: 

1) organizowaniu oraz przeprowadzaniu akcji i przedsięwzięć informacyjnych; 

2) organizowaniu i zlecaniu badań naukowych i prac rozwojowych dotyczących: 

a) sytuacji oraz potrzeb osób pokrzywdzonych przestępstwem i świadków, 

b) przyczyn i uwarunkowań przestępczości oraz jej zapobieganiu. 

3) finansowaniu przygotowania, druku oraz kolportażu publikacji i wydawnictw 

związanych z prawami osób pokrzywdzonych przestępstwem oraz zapobieganiu 

przestępczości; 
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4) tworzeniu, wzmacnianiu i rozbudowie sieci pomocy ofiarom przestępstw oraz 

zapobieganiu przestępczości; 

5) organizowaniu lub zlecaniu organizacji konferencji, seminariów; 

6) zlecaniu organizacji szkoleń w zakresie praw, sytuacji oraz potrzeb osób 

pokrzywdzonych przestępstwem i zapobieganiu przestępczości; 

7) finansowaniu robót budowlanych, o których mowa w ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. – 

Prawo budowlane, w tym również przygotowania do realizacji robót budowlanych, w 

szczególności kosztów opracowania dokumentacji projektowej, przygotowania gruntu 

pod budowę, ekspertyz, świadectw, operatów, prac geologicznych, niezbędnych do 

realizacji celów wynikających z ustawy; 

8) zakupie urządzeń i wyposażenia; 

9) zakupie wartości niematerialnych i prawnych. 

Realizacja przez jednostki sektora finansów publicznych zadań ustawowych związanych 

z ochroną interesów osób pokrzywdzonych przestępstwem i świadków, a także wykrywaniem 

i zapobieganiem przestępczości oraz likwidacją skutków pokrzywdzenia przestępstwem, może 

polegać w szczególności na: 

1) finansowaniu pomocy osobom znajdującym się w stanie nagłego zagrożenia życia lub 

zdrowia; 

2) zakupie środków transportu i wyposażenia; 

3) finansowaniu robót budowlanych, o których mowa w ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. – 

Prawo budowlane, w tym również przygotowania do realizacji robót budowlanych, w 

szczególności kosztów opracowania dokumentacji projektowej, przygotowania gruntu 

pod budowę, ekspertyz, świadectw, operatów, prac geologicznych, niezbędnych do 

realizacji celów wynikających z ustawy; 

4) zakupie urządzeń i wyposażenia; 

5) zakupie wartości niematerialnych i prawnych. 

Wysokość Środków Przeznaczonych na Realizację Programu 

Dysponent Funduszu Sprawiedliwości, w okresie trwania Programu, przeznaczy na jego 

realizację corocznie kwotę do: 

 60 000 000,00 zł 

W przypadku zmniejszenia rzeczywistych przychodów Funduszu Sprawiedliwości w stosunku 

do założonego planu, Dysponent może zmniejszyć wysokość środków przeznaczonych na 

realizację programu lub ogłosić jego zamknięcie. 

Zaplanowane środki zostaną przez Dysponenta rozdzielone zgodnie z dokonanym 

szacowaniem kosztów realizacji poszczególnych zadań. Przy szacowaniu kosztów zadań 



Program Przeciwdziałania Przyczynom Przestępczości na lata 2019-2023  
w ramach Funduszu Sprawiedliwości 

 

  
Strona 7 

 

  

uwzględnione zostaną warunki rynkowe oraz dotychczasowe koszty ponoszone przez 

organizacje. 

Warunki Realizacji Zadań 

Tryb przyznawania środków: 

1) otwarty konkurs ofert; 

2) nabór wniosków. 

W ramach Programu zadania mogą być realizowane w okresie od 1 stycznia 2019 roku 

do 31 grudnia 2023 roku. 

Monitoring Programu 

Dysponent zbiera dane dotyczące przeciwdziałania przyczynom przestępczości. Zagregowane 

dane ujmowane są w sprawozdaniu Dysponenta opracowywanym na podstawie § 52 

Rozporządzenia. 


